Diário Oficial Eletrônico  n. 11.424 26 de fevereiro de 2024 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 19, DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014 e art. 54, inciso VI, da Lei 3.808, de 18 de dezembro de 2009, c/c o art. 11 da Lei Complementar n. 053,
de 30 de agosto de 1990, resolve:

Incluir, a contar de 15 de janeiro de 2024, no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, o Aluno-Soldado BM JOÃO VITOR SOARES PAIXÃO, CPF xxx.161.301-xx, por ter sido
matriculado, na condição de sub judice, por determinação judicial nos autos nº 1400298-60.2024.8.12.0000, no
Curso de Formação de Soldados Bombeiro-Militar/2024, conforme se fez público no DOEMS Nº 11.401, de 31 de
janeiro de 2024, ficando ainda na dependência do resultado da investigação social.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 98, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

	 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais;

                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral, em 21 de fevereiro de 2024,
com parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia da Capital/MS;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                               R E S O L V E:

                               Remover, por permuta, atendido a conveniência do serviço, os servidores abaixo relacionados,
relativos as matrículas, cargos, classes, lotações e períodos de trânsito ali mencionados, com base no artigo 85,
da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a
contar da data da publicação.

MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO TRÂNSITO
86466024 Amarildo

Rodrigues da Silva
Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP
Segunda Delegacia de
Polícia Civil de Campo
Grande/MS

Delegacia de
Polícia Civil de
Terenos/MS

05 dias

119216024 Frederico de Borba
Bittencourt

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP Quarta Delegacia de
Polícia Civil de Campo
Grande/MS

Segunda
Delegacia de
Polícia Civil de
Campo Grande/
MS

02 dias

101450024 Rudinei Borges
Teixeira

Investigador
de Polícia
Judiciária

ESP Delegacia de Polícia
Civil de Terenos/MS

Quarta
Delegacia de
Polícia Civil de
Campo Grande/
MS

05 dias

Campo Grande, MS, 23 de fevereiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 99, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve: